
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 27 del 05/08/2023    

Repertorio Generale n. 1002  del 05/08/2023 

Oggetto: LIMITAZIONI DEL UTILIZZO DELL'ACQUA DEL CIVICO ACQUEDOTTO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 27 del 05/08/2023  
  

OGGETTO:  LIMITAZIONI  DELL'UTILIZZO  DELL'ACQUA  DEL  CIVICO 
ACQUEDOTTO. 

IL SINDACO

PREMESSO che l'acqua è un bene pubblico essenziale e di rilevante importanza, ma comunque 
esauribile, il cui uso deve essere garantito a tutti i cittadini;

DATO ATTO che gli attuali consumi evidenziano un eccessivo sfruttamento della risorsa idrica;

RILEVATO che l'elevato consume impone di disciplinare l'erogazione dell'acqua, al fine di evitare 
gravi disagi alla popolazione e consegueziali problematiche di natura igenico -sanitaria oltre che 
danni economici alle numerose strutture ricettive ed alle attività commerciali;

CONSIDERATO che in caso di black out, per come accaduto recentemente, la regolare attività di 
erogazione dell’acqua viene messa in serio pericolo su tutto il territorio comunale, generando gra-
vissime problematiche di natura igienico - sanitaria;
CONSIDERATO che si rende necessario preservare la maggiore quantità possibile di risorsa idrica 
disponibile all'uso umano ed alimentare, riducendo i prelievi di acqua per scopi diversi da quelli  
primari;
RILEVATA dunque l’indifferibilità e l’urgenza di adottare apposita ordinanza contingibile ed ur-
gente, a tutela dell’igiene e della sanità pubblica; 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

A tutti  i  cittadini di  utilizzare  l'acqua  derivante  dal  pubblico  acquedotto,  esclusivamente   per 
finalità  igienico - sanitarie e per improcastinabili esigenze domestiche.
Agli  operatori  economici,  alle  attività  commerciali  ed  alle  strutture  ricettive,  l’utilizzo 
dell’acqua esclusivamente per garantire i servizi minimi espletati.

copia informatica per consultazione



VIETA

A tutti i cittadini ed a tutti gli operatori economici, a far data dal 05.08.2023 fino al 31.08.2023, 
salvo espressa revoca, il prelievo e l'impego dell'acqua proveniente dal pubblico acquedotto per le 
seguenti finalità:

-     Innaffiamento di giardini e di orti;
-     Lavaggio di cortili e piazzali;
-     Riempimento di piscine e vasche;
-     Lavaggio domestico di veicoli a motore;
-     Tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico e/o per l'igiene personale;

AVVERTE

CHE eventuali comportamente non conformi alla presene ordinanza, saranno sanzionate ai sensi di 
legge;
CHE la  presente Ordinanza può essere  impugnata innanzi al  Tar  Sicilia,  Sez.  CT o innanzi  al 
Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro sessanta e centoventigiorni dalla relativa 
pubblicazione all'albo pretorio dell'ente;

DISPONE

CHE siano adottate efficaci misure di controllo da parte della polizia locale e da parte delle forze 
dell’ordine;

CHE il presente provvedimento venga reso noto alla cittadinanza mediante pubblici avvisi, tramite 
pubblicazione all'Albo Pretorio e mediante i vari canali istituzionali;

TRASMETTE

la presente Ordinanza ai seguenti soggetti istituzionali:
-     Polizia Locale di Taormina;

-     Ufficio Tecnico di Taormina;

-     Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina;

-     Tutte le forze dell’ordine presenti nel territorio comunale.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


